^a item C *adj.* — ^b aut dou Perey C *adj.* — ^c die martis B ; die penultima Xbris

C corr. — ^d dicti Michaelis *C adj.* — ^e et Maria relicta dicti Michaelis cepit epidemiam die Domini Nostri *C adj.*

¹ En 1493, la lettre dominicale est *F*.

² *Carnis previum* est pris ici dans le sens de *Carnis previum novum*, le mardi après *Esto mihi*, c'est-à-dire, en 1493, le 19 février.

³ Cette épidémie de peste est bien attestée par les documents de l'époque (cf. Wilhelm Ehrenzeller, *Die Feldzüge der Walliser und Eidgenossen ins Eschental und der Wallis-handel 1484-1494*, Zurich, 1912, pp. 203 et 208).

1494, style de la Nativité

31. Eodem anno Nativitas Domini fuit per diem mercurii. Litera dominicalis toto anno *F*, de numero aureo XIII, indictio 12 ¹.

32. Eodem anno appulerunt hic in Montheolo reverendus Aimo de Montefalcone, episcopus Lausanensis, dominus Viriaci, dominus Claudius Des, ambasiatores, videlicet dominus Claudius Dex pro rege Francia, et ambasiatores Mediolani, et fuerunt prolongatae induciae in Allio cum Vallesianis per viginti menses ².

33. Eodem anno et die dominico 19. januarii, morbus epidimiae coepit Guignoniam, filiam Roleti de Pratey, et fuit mortua die martis 21. ejusdem mensis circa et inter horas nonam et decimam noctis. Eodem die fuit mortuus Michael Locton ^a.

34. Eodem anno, die mercurii 22. januarii fuit dies sancti Vincentii, fuit nebulosum in parte et serenum, et sol radiavit pluries ^b.

35. Dies sancti Pauli serenum.

36. Eodem anno Vallesiani occiderunt plures gentes in Lombardia et abstulerunt domos et plura mala fecerunt ³.

37. Eodem anno pestis regnavit fortiter in Viviaco, Villa nova, Aquiano, Thononio ^c, Allio, Ollono, in Sancto Mauritio, in partibus Augustae, etiam ^d in valle Illiaci.

38. Eodem anno dominus rex Francia transivit in Italiam contra regem Napliae, associatus duci d'Orleans et ter *X* ^e mille armigerorum tam per super mare quam terra ⁴.

39. Eodem anno, die mercurii ^f, hora nocturna, circa medium noctis, migravit Claudia relicta Guillermi Consilii, et fuit sepulta infra ecclesiam Illiaci in tumulo suae matris.

40. Eodem anno rex Francorum transivit in Italiis contra regem Napliae et subjugavit Florentos, Venetos, Bollonenses et transivit per civitatem Thorini ^g et fuit mortuus dux Mediolani ⁵.

B et corrections de C, dans AV 86/2/4, p. 28, intitulé : In minuta 1494.

^a fuit tumulata *B* ; fuit mortuus Michael Locton *C corr.* — ^b plurimum *B* ; pluries *C corr.* — ^c Aquiano, Thononio *C adj.* — ^d etiam *C adj.* — ^e ter *X B* ; 13 *C corr.* — ^f Le mois et le quantième manquent. — ^g per tota... *B* ; per civitatem Thorini *C corr.*

¹ La lettre dominicale est *F* et le nombre d'or 13 en 1493 ; en revanche 1494 est la 12^e année de l'indiction en cours.

² Les contestations entre le Valais et la Savoie ayant repris dès avant l'expiration de l'armistice de 1492, plusieurs conférences eurent lieu. A Aigle, le 6 janvier 1494, une conférence présidée par Claude de Seyssel d'Aix (celui que Claude Revilliodi appelle Claudius Dex), représentant de Charles VIII, avec la participation de députés des Cantons suisses et de Luigi Panigarola, envoyé du duc de Milan, de l'évêque Josse de Silenen, de son frère Albin et de Jean Manz, vicaire général, et des ambassadeurs du duc de Savoie, parmi lesquels figuraient notamment Aymon de Montfalcon, Amédée de Viry et Jean d'Estavayer, un nouvel armistice fut conclu jusqu'au 11 novembre 1495 (F. Gabotto, *op. cit.*, t. II, pp. 498-499).

³ Revilliodi fait probablement allusion à deux expéditions punitives des Valaisans dans le Val Divedro, qui eurent lieu en janvier et en avril 1494 (cf. Wilhelm Ehrenzeller, *Die Feldzüge der Walliser und Eidgenossen...*, pp. 209 et 212-215).

⁴ L'armée de terre de Charles VIII, qui comptait en principe 31 500 hommes, arriva devant Asti le 9 septembre 1494. L'armée de mer comptait 10 400 hommes (Henri-François Delaborde, *L'expédition de Charles VIII en Italie*, Paris, 1888, p. 325).

⁵ Jean-Galéas-Marie Sforza mourut le 21 octobre 1494 (*Ibid.*, p. 424).

1495, style de la Circoncision

41. Eodem anno currit de numero aureo 14, de indictione 13, et pro litera dominicali D.

42. Eodem anno et die jovis octava mensis januarii, boreas agitavit terribiliter per totum regnum Franciae et ducatum Sabaudiae ac Burgundiae ita et taliter quod impetus ipsius boreae cursum Rodhani Gebennis inferius pontem Gebennensem inter ipsum pontem et Sanctum Joannem totaliter siccavit ac terrenavit spatio trium horarum tali modo quod perplures burgenses et cives Gebennae transiverunt pedestres cum pantoflis et solutaribus cursum ipsius Rodhani absque madidando se citra et ultra ipsum Rodhanum eundo et veniendo, et plures pisces caeperunt super terram ¹.

43. Eodem anno et die martis festi sanctorum Fabiani et Sebastiani 20. januarii modicum ante auroram inter quinque et sex horas et quasi ad hora[m] sextam fuit natus meus Jacobus ex Perneta Conseta, uxore mea.

44. Eodem anno dies sancti Vincentii fuit per diem jovis et frigus regnavit et fuit nebulosum usque ad 11. hora[m] et a 11. sol radiavit et dedit bonum calorem.

45. Eodem anno dies sancti Pauli fuit per diem dominicum et pluit fortiter usque ad horam 11. Ab ipsa hora sol aliquantulum radiavit et boreas agitavit in aliquibus locis.

46. Eodem anno mensis februarii totus fuit clarus absque pluendo nec nigendo.

47. Eodem anno, die Circu[m]cisionis Domini Nostri, rex Franciae intraivit civitatem Romae, et fuit gubernator et capitaneus generalis ejusdem civitatis illustris dominus Philibertus de Sabaudia, et subjugavit et conquisivit regnum Napliae cum provinciis suis ².

48. Eodem anno, in mense februarii, rex Francorum conquisivit regnum Napliae et omnes provincias ejusdem, et ipsum regnum ad subjectionem suam redegit ^{a 3}.

49. Eodem anno fuerunt destructae et coctae nuces ex frigore.

50. Eodem anno pestis coepit in domo Gabrielis de Molendino et obierunt 2 ex suis filiabus et ejus uxor et fuit sepulta die Paschae ⁴. Et regnavit eodem anno tota aestate et stetimus tota aestate in cura de Choex.

51. Eodem anno rex Francorum lucratus est regnum Neapolitanum et fuit guerra cum duce Mediolani et Venetis, et concordarunt cum ipso rege Florentini et Genuenses, comes Ludovicus Mediolanus et fuerunt mortui in civitate Novarrie multi et plures ex fame, et fuit plantatus campus regis Franciae ultra pontem Vercellianum ⁵.

52. Eodem anno dies Nativitatis Domini Nostri Jesu Cristi fuit per diem veneris et pluit fortiter tota die ⁶.

B, dans AV 86/2/4, pp. 30-31, intitulé : In minuta 1495.

^a 1495 C adj. marg.

¹ Ni les registres du Conseil de Genève, ni la chronique de Bonivard ne font allusion à ce dessèchement momentané du Rhône. Notons cependant que le 16 septembre 1601, un phénomène de flux et de reflux, laissant le lit du Rhône à sec, fut observé durant la matinée à trois ou quatre reprises (Jacob Spon, *Histoire de Genève*, 2 vol., Genève, 1730, t. I, pp. 416-417).

² L'avant-garde de l'armée française arriva aux portes de Rome vers le 20 décembre 1494. Dès le 27 décembre, les troupes françaises commencèrent à pénétrer dans la ville ; Charles VIII lui-même y fit son entrée le soir du 31 décembre (H.-F. Delaborde, *op. cit.*, pp. 506-507). Le prince de la maison de Savoie qui accompagna Charles VIII et se distingua particulièrement à Florence et à Rome est Philippe (1443-1497), alors comte de Bresse, duc de Savoie de 1496 à 1497. En remerciement des services rendus, le roi lui donna les comtés d'Alisio, de Terreneuve, le Château St-Ange et Castel-Dragon (Guichenon, pp. 595-596).

³ Charles VIII quitta Rome le 28 janvier 1495. Le 20 février, l'armée entra dans Naples, et le 22, le roi lui-même y pénétrait. Tout le royaume de Naples avait fait sa soumission à la fin de mars (H.-F. Delaborde, *op. cit.*, pp. 554-565).

⁴ Le 19 avril 1495.

⁵ Le traité avec les Florentins, par lequel Charles VIII leur restituait notamment Pise et Livourne, fut signé à Turin le 26 août 1495 (H.-F. Delaborde, *op. cit.*, p. 662). Ludovic le More signa la paix avec le roi de France et reconnut la suzeraineté de ce dernier sur Gênes et sur Savone le 9 octobre 1495 (*Ibid.*, p. 669). Novare se rendit à l'armée de Louis, duc d'Orléans, le 10 juin 1495. Le 28 juin, coupées d'Asti par une armée milano-vénitienne, les troupes françaises se retirèrent dans Novare sans que l'on eût pris les mesures nécessaires pour assurer l'approvisionnement de la ville. Le siège dura jusqu'au 16 septembre, date à laquelle les Vénitiens et le duc d'Orléans convinrent de le suspendre pour que la ville pût se ravitailler. 2000 hommes étaient morts d'inanition ou de la peste. Les autres étaient épuisés. Quant à l'armée de Charles VIII se retirant du royaume de Naples, elle était campée à Verceil dès le mois de juillet 1495 (Siegfried Frey, *Les guerres du Milanais*, dans *Histoire militaire de la Suisse*, 2^e cahier, Berne, 1936, 4^e chapitre [cité : Frey], pp. 301-307).

⁶ Le 25 décembre 1495 est bien un vendredi. Cette minute est donc bien datée selon le style de la Circoncision.

1496 v. st.

53. Eodem anno currit pro numero aureo 15, pro indictione 14. Pro litera dominicali currit propter bisestum C usque in diem festi sancti Mathiae ¹, et ab eodem festo currit B ^a.

54. Eodem anno et die sabbathi 16. aprilis, hora quinta infra noctem, migravit illustrissimus princeps dominus Karolus Joannes Amedeus Sabaudiae, cujus anima requiescat in pace.

55. [Eodem anno, circa festum sancti Georgii, Vallesienses deposuerunt et ejecerunt a sede episcopatus Sedunensis villissime reverendum dominum Jodocum de Sillinen, et ipsum cum duobus equis miserunt vias et plures ex servitoribus et amicis praefati reverendi domini episcopi compulserunt ad magnas quantitates pecuniarum, sicuti Beronis Rubini, nobilem Petrum de Montheolo et plures ^{b 2}.]

56. Eodem anno currit et fuit quaedam pessima infirmitas per omnes regiones, quae dicebatur la gorraz, et durabat 6. 9. et mens. ^{c 3}.

57. Eodem anno imperator, associatus Bernensibus, Friburgensibus, Lombardis, accessit cum magna comitiva supranominatorum Italias, credendo ire Romam pro accipiendo coronam imperialem, et dum fuit circa et prope patriam Florentinorum seu Pisae, fuit sibi obviatum per gentes armoru[m] regis Franciae et Florentinorum, et fuit mortuus dominus de Brember ex magnis Bernae et plures alii in numero circa duo millia. Imperator videns praemissa recessit retro ad ejus patriam male comitatus ^d et munitus, et etiam Bernenses non multum et quasi nihil gaudentes ⁴.